micantium prælia prædictis remediis
 sedare. Ac deinde cum agmen glome- Conglo-
 ratum in proximo frondentis arboris merat &
 ramo confederit, animaduertendum, penden-
 ant totum examen in speciem vnius vuę signū
 dependeat; id signum erit aut regem concordia
 vnum inesse, aut certè plures reconciliatos, quos sic patieris, dum in suum
 reuolent domicilium. Sin duobus aut pluribus, velut vberibus, diductum
 examen fuerit, indicium est, plures duces & dissidentes esse, atque in iis parti-
 bus, vbi maximè glomerati videris apes, requirendi duces erunt. Itaq; suc- Reges vbi
 co melissophylli vel apiastri manu illi- requirendi
 ta, ne ad tactum diffugiant, leniter in-
 feres digitos, & diductas apes scruta-
 beris, donec auctorem pugnæ, quem e-
 lidere oportet, reperias. Quæ sit regis Regis for-
 forma, paulò ante dictum, nempe ob- ma.
 longa magis quam ceterarum, minus
 amplis pinnis, pulchri coloris & nitidi,
 leuisque ac sine pilo atq; spiculo. Qui-
 dam etiam hirsuti & infusci, qui dam-
 nantur, & necandi sunt; Melior sine re-
 gnet in aula: qui tamen & ipse spolian-
 dus est alis, vbi saepius cum suo exami-

Xx v ne

Remediū
fugaz.

ne conetur fugere. Sic enim quasi compede retinebitur, detractis alis, qui fugæ destitutus præsidio, fines regni non audet excedere; propter quod nec ceteris ditionis suæ apibus permittit longius euagari. Didymus tradit, apes non fugere, si vituli recens nati stercus loculorum osculis obleueris: Idem præstare syluestris & satiuæ oleæ folia simul trita, aluearibus ad vesperam illita, aut si aqua mulsa parietes & aluearia obleueris. Cùm autem vetus alueare numero apum destituitur, atque frequentia, alio examine supplenda est: primo vere, cùm in eo vase nata est pullities, nō uus rex eliditur, vt multitudo citra discordiam cum paréibus conqueratur, vt mox dicetur, ubi de paucitate resarcienda disputabitur. Vere transacto, sequitur mellis vindemia, propter quam totius anni labor exercetur. Eius maturitatem intelligi Columella tradit, cùm animaduertimus fucos ab apibus expelli ac fugari. Nam *Ignauum* fucus pecus à præsépibus arcent. Id genus ferotini foetus & imperfecta apis, sed simillimum api, nisi quod amplioris

Fucus.

Regi sene
scenti no-
uus substi-
tuitur.
Castratio
vel vinde-
mia apis.

enim qualis
 actalis, qui
 , fines regim
 ter quod neco
 us permittit
 s tradit, apes no
 nati sterco lo
 eris: Idem pro
 ole folia ful
 perain illa, an
 c aluearia ob
 salueare nome
 que frequen
 est: primo vo
 st pullicit, ne
 tudo circa d
 conuerseru
 citate res fa
 transacto, q
 roptere quan
 tur. Eiusmo
 niumella tuba,
 fucosai apl
 Nam Iouan
 rent. La ge
 perfecta apis,
 nisi quid de
 ploris

ploris incrementi sine industria fauis
 assidet, neque alimenta congerens, &
 ab apibus congesta consumens. Ve
 rum ad procreationem sobolis confer
 re fucos, quod seminibus insideant,
 quibus apes figurantur: in eum vsum
 admissi, exclusis pullis, expelluntur.
 Varro eximendorum fauorum tem
 pus primum Vergiliarum exortu, se
 cundum æstate, tertium Vergiliarum
 occasu definit. Signum sumi vult, cum

Fauorum
eximendo
rum tem
pus.

plenos aluos habeant, cumque illos ge
 minauerint. Ex apibus autem conie
 ñoram faciunt, si intus bombum fa
 ciant, & cum introeunt ac foras trepi
 dant, & si opercula alui, cum remota
 sint fauorum foramina, obducta videtur
 membranis mellis. Didymus optimum
 tempus prioris vindemiæ Pleia
 dum exortum, idem Maij initium in
 dicat, secundum ineunte autumno,
 tertium Pleiadibus occidentibus, ne
 pec circa Octobrem mensem, non ta
 men definitis semper diebus, sed iuxta
 fauorum perfectionem. Quod si ante
 perfectos fauos mel eximatur, ægrè fe
 runt & cessant præ siti. Dies castrand

ma-

**Castrandi
tempus
dici.**

**Ferramen-
ta castran-
darū apū.**

matutinus occupandus: neque enim conuenit medio æstu exasperatas apes lacefiri. Duobus ferramentis ad hunc ysum opus est, sesquipedali, vel paulo ampliore mensura factis, quorum alterum sit culter oblongus, ex ytraque parte acie lata, uno capite aduncum habens scalprum: alterum prima fronte planum & acutissimum, quo melius hoc faui succidantur, illo eradantur, & quicquid sordidum deciderit, retrahatur. Et vbi à posteriore parte vestibulum nullum patefactum habuerit alueare, fumum admouebimus factum galbano vel arido simo, que conduntur fistili vase ansato, altera parte acutiorre, per quam fumus prunis accēsis exhahet, altera parte latiore & patula, per quam afflari possit, uti hanc ollam Columella describit: Eaque olla admota sinas fumum alueare irrumperem, postea foris teneto, ut fumus foris redendet, atque sic castrato. Nostri minus operoso instrumento, nempe vetusti lintei frusto ambusto, fumum excitant, eoque nidore apes in priorem partem domicilij, & interdum extra vesti-

**Quibus re-
bus coē-
cetur sa-
uitia.**

vestibulum adigunt, atque sic fit potestas liberius inspiciendi. Sunt qui maluæ sylvestris masculæ suffitu ferocienes coérceant, atque idem succus aduersus mortus illinitur vindemiatori: item flos melissophylli ac lentisci: Alij ad farinam fœnigræci tosti, sylvestris maluæ succum affundunt cum oleo, factaque mellis spissitudine faciem & nudas corporis partes perungunt, sorbent etiam, & in aluearia infundunt. Maximè curandum ei, qui apes sit tractaturus, vt à Venere sit liber & temuletia, nec nisi lotus accedit. Purè enim & fideliter tractari volunt, munditiem amant, fœdos odores auersantur: adeò ut ipsæ omnem immunditiem amoliantur è medio: nullæ reperiuntur inter opera spurcitæ: quin & excrementa operantium intus, ne longius receendant, vnum congesta in locum, turbidis diebus operis otio egerunt. Oderunt furem quoque, & mulierum menses, & vnguenta redolentes, aut salsa-
Allio excl
tantur.

Apes mun
ditiem a-
mant, fu-
rem ode-
runt & im-
munditiem

702 CONRADI HERESBACHII

Allio exci
tantur.

Iracundia
quibus co
hibeatur.

tantur enim ad iracundiam allio. Qua-
re si apes nostras aliæ efferant, & furen-
tur, allium in præsepi proponatur, &
tam in alias apes quam in homines sæ-
uient. Iracundia maximè cohibetur

interuentu eorum, qui aluearia curat,
& celerius mansuefcunt, agnoscent
que eos, à quibus cerebri tractantur.
Si duo sunt examina, etiam duo sunt

Fauorum
figuratio.

fauorum genera. Nam etiam in con-
cordia suum quæque plebs seruat ce-
rarum figurandarum morem: sed om-
nes faui semper cauearū testis & pau-
lulum lateribus adhærentes depen-
dent, ita ne solum cōtingant, quoniam
id præbet examinibus iter, vt supra e-

Cerarum
figura.

tiā de structura operis attigimus. Ce-
rarum autem figura talis, qualis & do-
micilij habitus; nam & quadrata & ro-
tunda spatia, nec minus longa, suā spe-
ciem, veluti formæ quædam, fauis præ-
bent, ideoque non semper eiusdem fi-
guræ reperiuntur faui. Proditum est à
Plinio, fauos in Germania viros octo pe-
dum longitudine. Sed qualecunque
sint, non omnes eximantur: est enim in

Messes
dux apū,

fauis eximendis necessaria dispensatio.

Apud

Apud nos priore messe non nisi cellas
inanis rescindunt scalpro vsque ad fa-
uos, in quibus mella, caueantq; ne ea lae-
dant, idque vere: posteriore messe, ne
peautumnali vindemia, mellitos fauos
eo modo, quo diximus, tractant, vete-
res apes cadis condunt, nouę apes sem-
per seruantur ferē. Priore messe, dum
adhuc rura passionibus abūdant, quin-
ta pars fauorum, posteriore mellatio-
ne, cūm iam metuitur hyems, tertia re-
linquenda est. Neq; hic tamen modus
omnibus regionibus communis; quo-
niam pro multititudine florū & vber-
tate pabuli, apibus consulendum est.
Dionysius Thaseus decimam partem
relinquendam astiua mellatione exi-
stimauit, si pleni fuerint aluei; si minus,
pro rata portione; si inaequaliter, omnino nō
attigi. Plinius tradit mel Anthinum,
quasi vernū aut ex floribus collectū di-
xeris, non attingi propterea à quibus-
dam, vt largo alimento valida exeat so-
boles; alij ex nullo minus apibus relin-
quent, quod magna sequatur vberitas,
& herbæ tum florere incipiāt, quæ cel-
lis præcipuam materiam suppeditent;

qui

Mellatio-
nis mo-
dus.Mel
et Sivoz.

qui sunt diligentiores , duodecimam partem relinquere apibus ex hac vindemia , idque die tricesima ab educto examine , atque hanc vindemiam ferè Maio includi iubent . Eximentur autem veteres & vitiosi , relinquendi maximè integri & melle pleni faui : Posteriore messe , examina numerosiora , propter impensas sunt minuenda , & pars cum ipsis fauis condenda , quò minus per hyemem pabuli opus sit . Omnes deinde faui in unum locum conferantur , quo mel confice-
re velis : linendaque diligenter sunt foramina patietum & fenestrarum , ne quid apibus periret , quæ velut amissas opes pertinaciter vestigant , & persecutæ consumunt . Castrati deinde alteri , si qui transuersos fauos in aditu habebant , conuertendi erunt , vt alterna vice posteriores partes vestibula fiant . Sic enim proximè cum castrabuntur veteres potius faui quam noui eximuntur , ceræque nouabuntur , quæ tanto deterioriores , quanto vetustiores . Quocunque faui sunt demessi , eodem die , dum teperant , mella conficere conuenit .